
Sigitas KANIŠAUSKAS

5Darbas2023 m. rugpjūčio 26 d. Nr. 95 (10533)

Baltijos kryžių slėnis
skambėjo ramybe

Ilgai vilkikų eilei stovi-
niuojant ties Baltijos kryžių 
slėniu ir pavieniams vairuo-
tojams signalizuojant, rug-
pjūčio 23-iąją ši simboliš-
ka vieta vėl, jau trisdešimt 
ketvirtus metus iš eilės, 
buvo pilna žmonių. Pasva-
lio kultūros centras Baltijos 
kelio dieną jau tradiciškai 
pakvietė praleisti draugų 
būryje – kartu giedoti Lie-
tuvos himną ir klausytis 
gyvos muzikos jaukiame 
piknike.

Baltijos kelio akciją Pasvalio 
sportininkai paminėjo trisdešimt an-
trą kartą – šiuo keliu bėgdami beveik 
pusmaratonį. Įveikę trasą Zenonas 
Balčiauskas ir Zigmantas Rimkus 
uždegė simbolinį laužą.

Bėgikų maršrutą pasvaliečiai 
kartojo ir dviračiais. Tarp dvirati-
ninkų – ir rajono meras Gintautas 
Gegužinskas, vėliau kvietęs pasi-
vaikščioti 1989 m. rudenį sodintame 
ąžuolyne. Apka-
binus užaugusius 
medžius, rankos 
pasirodo tokios 
mažos... Tai pri-
mena ir apie pra-
ėjusį laiką, ir tai, 
kaip svarbu rasti 
valios stabtelėti 
bei prisiminti, ko-
dėl šiandien esame 
čia. Tądien stovė-
jusiems kelyje – 
prisiminti, kokia 
buvo valanda, kaip 
atrodė dangus vir-
šum galvos, kieno 
dešinę laikei...

Seimo narys 
Antanas Matulas 
ragino nepamiršti 
ir ilgamečių savo 
tradicijų, sudėtin-

UAB KURANA siūlo dar-
bą apskaitininkui-buhalteriui. 
Darbo užmokestis nuo 900 € į 
rankas (derybų klausimas, pri-
klausomai nuo turimų įgūdžių 
ir kompetencijų). 

Daugiau informacijos
tel. +370 622 49 430.

CV siųsti neringa@kurana.lt
Konfidencialumą garantuojame

Viena pranešėjų – iš Pasvalio 
kilusi humanitarinių mokslų dak-
tarė, Lietuvių tautosakos ir litera-
tūros instituto mokslo darbuotoja 
Asta Skujytė-Razmienė. Ji skaitė 
pranešimą: „Išgąstis lietuvių liaudies 
medicinoje: liga ar būsena?“

„Tyrinėjant lietuvių tautosaką 
baugių dalykų ilgai ieškoti nereikia, 
o ypač, kai kalba pasisuka apie ligas, 
kurios sakmėse vaikšto, barbena į 
langus, važiuoja vežimais, traukia-
mais arklių – užtenka vieno jų mosto, 
kad išmirtų ištisas kaimas“, – sakė 
mokslininkė.

Žymaus poeto sielos gelmes atspindinti fotografijų paroda 
Vienam originaliausių lietuvių poetų, eseistų, vertėjų 

Sigitui Gedai (1943–2008) šiemet būtų sukakę 80 metų. 
Prieš penkerius metus interviu internetiniam portalui www.
bernardinai.lt vienas iškiliausių visų laikų lietuvių filosofų 
Arvydas Šliogeris (1944–2019) tvirtino, kad S. Gedos vieta 
yra šalia Nobelio literatūros premijos laureatų, žymaus 
prancūzų filosofo, eseisto Albero Kamiu ir amerikiečių 
rašytojo Viljamo Folknerio. Anot A. Šliogerio, S. Gedos 
kūryba pranoksta dabartinį Nobelio literatūros premijos 
laureatų lygį. „Jo poezija kaip labai geras vynas“, – taip 
savo bičiulio eiliuotą kūrybą apibūdino dailininkas Petras 
Repšys per parodos „Piešiniai Gedai“ atidarymą Vilniuje 
balandžio mėnesį. Poeto atminimas įvairiais renginiais 
taip pat pagerbtas jo gimtajame Lazdijų krašte.

Po šalies miestų ir rajonų viešą-
sias bibliotekas keliauja juodai baltų 
fotografijų paroda „Sigito Gedos vei-
dai“. Algimantas Aleksandravičius, 
Antanas Sutkus, Romualdas Pože-
rskis, Ona Pajėdaitė ir kiti žymūs 
fotomenininkai sustabdytose laiko 
akimirkose Sigitą Gedą įamžino 
skirtingais gyvenimo laikotarpiais 
ir rakursais: vieną, su šeima, bičiu-
liais, kūrybinio pasaulio atstovais, 
įvairiuose renginiuose, pradedant 
1962 m., baigiant 2007-aisiais. 
Šios parodos sumanytojas ir ku-
ratorius – menotyrininkas Tomas 
Ivanauskas, praėjusią savaitę pradė-

jęs dirbti kultūros atašė Lietuvos am-
basadoje Kijeve. Tokias pat pareigas 
jis vykdo Gruzijoje esančioje mūsų 
šalies diplomatinėje atstovybėje. 

Fotografijų parodos „Sigito 
Gedos veidai“ kelionės po Lietuvą 
estafetę Mariaus Katiliškio viešo-
ji biblioteka perėmė iš Panevėžio 
apskrities Gabrielės Petkevičai-
tės-Bitės viešosios bibliotekos. Nuo-
traukos eksponuojamos bibliotekos 
konferencijų salėje (3 a.). Į parodos 
atidarymą atvykęs T. Ivanauskas 
sakė, kad jam neteko bendrauti ir 
sutikti S. Gedos. Poeto kūryba labiau 
pradėjo domėtis artėjant 80-mečio 
jubiliejui. Sužinojus, kad S. Gedos 
sukaktis bus minima tik Lazdijuo-
se ir Vilniuje, T. Ivanauskui gimė 

Fotografijų parodą „Sigito Gedos veidai“ pristatė jos sumanytojas 
ir kuratorius, Lietuvos kultūros atašė Ukrainoje Tomas Ivanauskas.

Keletą mėgstamiausio poeto eilių perskaitė skulptorius Arūnas Grušas. 
mintis surinkti garsių fotomenininkų 
užfiksuotus poeto portretus, kuriuos 
būtų galima eksponuoti įvairių šalies 
regionų bibliotekose, muziejuose, 
kultūros centruose. Savo kelionę 
po šalį fotografijų paroda „Sigito 
Gedos veidai“ pradėjo nuo Varėnos 
ir baigs Lazdijuose, o Pasvalys jau 
yra penktoji jos stotelė.

„Sigitas Geda buvo labai foto-
geniškas. Įdomu žvilgtelėti į jo vei-
dų kaitą ne tik fizine, bet ir dvasine 
prasme“, – kalbėjo T. Ivanauskas. 
Parodos sumanytojas perskaitė 
keletą jo mėgstamiausių S. Gedos 
eilėraščių. Improvizuotą eilių skai-
tymą tęsė skulptorius Arūnas Grušas, 
prisipažinęs, kad S. Geda yra jo pats 
mėgstamiausias poetas. 

  
Aidos GARASTAITĖS nuotr.

„Šiaurės vasaroje“ –
ir mokslininkės
iš Pasvalio atradimai

Praėjo tradicinis tarptauti-
nis literatūros forumas „Šiau-
rės vasara“. Trečią rugpjūčio 
savaitgalį į vis gražėjančius 
Biržus rinkosi istorikai, rašy-
tojai, filosofai ir kiti žmogaus 
ženklų pasaulyje tyrinėtojai 
bei klausytojai, smalsaujan-
tys išgirsti naujus, dar negir-
dėtus ir kitaip atrastus senus 
požiūrius. Šįmet nagrinėta, 
deja, ypač aktuali tema – siau-
bas ir įvairios jo apraiškos: ka-
ras, nerimas, smurtas, baimė.

Astos susidomėjimas liaudiš-
ku supratimu apie ligų ir išgąsčio 
sąsajas kilo vaikystėje, kai juokais 
išgąsdino mamą. Ši atsakė – nesigąs-
dink, nori rožę įvaryti? Apie tokius ir 
panašius atvejus iš senelių ir tėvų ne 
vienam teko girdėti. Lietuviai tikėjo, 
jog išgąstis lyg koks svetimkūnis 
įsmunka į žmogaus kūną ir prida-
ro visokios žalos: sukelia nuomarį 
(šiandienos terminais – epilepsiją), 
pritraukia rožę ir kitas ligas, išderina 
visapusę organizmo pusiausvyrą.

Turbūt žinome žmonių, kurie 
po didelio išgąsčio pasikeitė. Šio 
reiškinio svarbą lietuviai suprato 
jau seniai. Kaip nuo išgąsčio gydė-
si? Atkurdami pažeistą pusiausvy-
rą – visą kūną mieruodami siūlais, 
arba tuo, kuo ir susirgo – tai yra, 
vėl išsigąsdami arba susidurdami 
su išgąsdinusiu žmogumi ar gyvūnu 
(pavyzdžiui, įkvėpdami smilkinamų 
jo plaukų) ir panašiai. Nors šiandien 
beliko mažai (arba visai nebėra) iš 
pagrindų taikančių senąjį supratimą, 
pats išgąstis niekur nedingo. Žmogus 
nuolat gyvena tikimybėje mirtinai 
išsigąsti – kas skatina ugdyti drąsą 
ir atsparumą.

„Darbo“ inf. ir nuotr.

gu laiku padėjusių išgyventi – su-
sibūrimo maldai. Organizatoriai 
linkėjo po vasaros kelionių sugrįžti 
į jaukius kasdienybės namus. Rug-
pjūčio 23-iosios vakarą palydėjo 
ramios, akis į debesis bei į artimą 
žmogų keliančios dvasios kupina 
Sauliaus Petreikio ir Domanto Ra-
zausko muzika.

„Darbo“ inf.
Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Sauliaus Petreikio ir Domanto Razausko duetas.

Baltijos kelio atminimo bėgimo dalyviai Zigman-
tas Rimkus ir Zenonas Balčiauskas.




